
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.863  113Sexta-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2022

nado(s) na CLÁUSULA 25ª, sendo que seu uso se destina exclusivamente à 
realização do evento denominado “PROGRAMA FORMA PARÁ 2022”.
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura existentes 
na execução do referido Contrato devendo tomar providências para a re-
gularização das faltas ou defeitos observados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 10 de fevereiro de 2022.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 759828

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO
Fica retifi cada na publicação referente ao protocolo nº 756216, 
DOE nº 34.851 de 01/02/2022:
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 08/2022.
ONDE SE LÊ, CONTRATADA(O): JOSÉ DE ALENCAR ESPIRITO SANTO LEMOS
LEIA-SE: CONTRATADA(O): JOSÉ DE ALENCAR ESPIRITO SANTO DE LEMOS
Secretaria de Estado de Ciência Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica – SECTET, Belém-PA, 10 de fevereiro de 2022.
ORDENADOR
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 011/2022.
ONDE SE LÊ, CONTRATADA(O): MATEUS ALVES DE ALMEIDA
LEIA-SE: CONTRATADA(O): MATHEUS ALVES DE ALMEIDA
Secretaria de Estado de Ciência Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica – SECTET, Belém-PA, 10 de fevereiro de 2022.
ORDENADOR
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 759778

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01
Contrato Nº 017/2021 – SECTET/ EMPRESA DIAMOND SERVIÇOS 
DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA EIRELI
Assinatura: 24/01/2022
Justifi cativa: Tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº 
2021/741370, referente ao Contrato nº 017/2021- SECTET/ EMPRESA 
DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA EIRELI, retifi car a Do-
tação Orçamentaria para o ano de 2022, conforme Tabela abaixo, em con-
formidade com os termos do § 8º, artigo 65, da Lei nº 8.666/93.

FUNÇÃO PROGRAMATICA ELEMENTO DE 
DESPESA AÇÃO FONTE PLANO INTERNO

48101.12.363.1501.8530
 

339037 269219 0324008794 101.000.8530C

Ficam ratifi cadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenadora: Edilza Joana Oliveira Fontes. Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 759822
APOSTILAMENTO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01
Contrato Nº 016/2021 – SECTET/ EMPRESA KCM SERVIÇOS ESPE-
CIALIZADOS EIRELI
Processo nº 2021/741370
Assinatura: 24/01/2022
Justifi cativa: Tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº 
2021/741370, referente ao Contrato nº 016/2021- SECTET/ EMPRESA 
KCM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI, retifi car a Dotação Orçamenta-
ria para o ano de 2022, conforme Tabela abaixo, em conformidade com os 
termos do § 8º, artigo 65, da Lei nº 8.666/93.

FUNÇÃO PROGRAMATICA ELEMENTO DE 
DESPESA AÇÃO FONTE PLANO INTERNO

48101.12.363.1501.8530
 

339037 269219 0324008794 101.000.8530C

Ficam ratifi cadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenadora: Edilza Joana Oliveira Fontes. Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 759812

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 01/2022 - SECTET
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a colaboração mútua dos 
partícipes visando à efetivação da descentralização de créditos orçamentá-
rios da SECTET para a FASEPA com o propósito de apoiar o projeto “Educa-
ção e Tecnologia na Socioeducação”, cujo objetivo é promover a educação 
formal, profi ssional e tecnológica dos adolescentes/jovens atendidos pela 
FASEPA nas suas Unidades de Atendimento Socioeducativo.
Valor da descentralização de crédito orçamentário: R$ 122.087,60 (cento e 
vinte e dois mil, oitenta e sete reais e sessenta centavos).
Classifi cação orçamentária:

Funcional Programática Elemento de Despesa Fonte Ação Plano Interno
48101.12.363.1501.7616 339030 0124008794 270798 1010007616C
48101.12.363.1501.7616 449052 0124008794 264416 1010007616E

Assinatura: 09/02/2022
Vigência: 09/02/2022 a 09/02/2023
Unidade Descentralizadora: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnolo-
gia e Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET (CNPJ nº 
08.978.226/0001-73)
Assinatura pela Unidade Descentralizadora: Carlos Edilson de Almeida Ma-
neschy, Secretário de Estado.
Unidade Descentralizada: Fundação de Atendimento Socioeducativo do 
Pará - FASEPA (CNPJ nº 84.154.186/0001-23)
Assinatura pela Unidade Descentralizada: Luiz Celso da Silva, Presidente.

Protocolo: 759845
Portaria Nº 071 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe a cláusula 2ª, item 1, alínea I, do primeiro Ter-
mo Aditivo do Acordo de Cooperação Técnica fi rmado entre SECTET e SEDUC;
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo nº 2022/142232;
RESOLVE:
Art. 1º - CONSTITUIR Comissão de Avaliação do Processo Seletivo 
Simplifi cado, instituída por Portaria, a fi m de instruir o referido PSS, o 
qual tem como objetivo atender a necessidade imediata de preencher 
os quadros de vagas de docentes e técnico administrativo, para atuar na 
Educação Profi ssional e Tecnológica do Estado do Pará.
Art. 2° - DESIGNAR os seguintes membros: MARIA BEATRIZ MANDELERT 
PADOVANI, Identidade Funcional nº 5917446-1; JOSÉ PEREIRA E SILVA 
NETO, Identidade Funcional nº 5905193-2 e a servidora da SEDUC, KEYLA 
MARISIA VALE DOS SANTOS, matricula 57224205.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 10 de fevereiro de 2022.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 759628
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Chamada ERC – CONFAP – CNPq 2020
Oportunidades de pesquisa na Europa para pesquisadores de dou-
torado ativos do Brasil
RESULTADO FINAL

Título do projeto Instituição Pesquisa-
dor Brasileiro

Pesquisador 
Brasileiro

Instituição 
Pesquisador 

Anfi trião

Pesquisador 
País Anfi trião

RESUL-
TADO

Reconstructing 
community dynamics 

and ecosystem functio-
ning after

glacial retreat

UFOPA
(Universidade Fede-

ral do Oeste do Pará, 
Santarém)

Dr. Thiago José 
de Carvalho 

André

Universita 
Degli Studi 
Di Milano, 

Italia
 

Dr. Gentile 
Francesco 
Ficetola

Apro-
vado

Expedições naturalistas 
cartográfi cas no Brasil
colonial Holandês: um 

olhar para os mapeamen-
tos indígenas

UNIFESSPA
(Universidade Fede-

ral do Sul e Suedeste 
do Pará, Xingara)

Dra. Thiara 
Vichiato Breda

Universida-
de de Leiden, 

Holanda

Dra. Mariana 
de Campos 
Françozo

Apro-
vado

Homologo o Resultado fi nal dos projetos aprovados para Estado do Pará da 
Chamada ERC – CONFAP – CNPq 2020.
Publique-se!
Belém, 10 de fevereiro de 2022.
Anne Kelly Sanches Lemos
Diretora Científi ca / FAPESPA

Protocolo: 759573


